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1062-1128 
ve 1148-1159 yılları arasında 

Tunus'ta hüküm süren 
Berberi hanedanı. 

L _] 

Adını kurucusu Abdülhak b. Abdüla
zlz'in dedesi Horasan'dan alır. Abdülhak 
Serberi Sanhace kabilesine mensuptu ve 
Hammad! Emlri Nasır b. Alennas'ın hiz
metinde bulunuyordu. Fatımi Halifesi 
Muiz-Lidlnillah idare merkezini İfrlkıye'
den Mısır'a nakledince bölgeyi Zirller'in 
yönetimine bıraktı (362/973): ancak Zlrl
ler göçebe Arap kabilelerinin akınları kar
şısında tutunamadıkları için Tunus şehri 
Beni Hilal'in Riyah kolundan Abld b. Ebü'I
Gays'ın eline geçti. 

Sefakus (Sfax). SOse ve Kabis gibi şe
hirler Zirller'in hakimiyetine karşı çıkar
ken İfrlkıye'deki Serberi halk da onları 
bırakıp Mağrib-i Evsat'taki Hammadl
ler'e bağlandı ve bu devlet kısa zamanda 
güçlenerek İfrlkıye ' nin genişçe bir kısmı
nı idaresi altına aldı. Beni Hilal akınların
dan bunalan mahalli idareciler haraç öde
yip Hammadller'e sığınmak suretiyle be
devi yağmalarından korundular. 4SO 
(1058) yılında 1l.mus şehri halkı da önde 
gelen şeyhlerini Hammad! Emlri Nasır b. 
Alennas'a gönderdi. Nasır şeyhlerden iç
lerinden birini Tunus valisi olarak seçme
lerini istedi, ancak seçilen kimse bu yü
kümlü lüğü almaya yanaşmadı. Bunun 
üzerine N asır b. Alennas Abdülhak b. 
Abdülazlz'i vali olarak bur.aya gönderdi. 
Abdülhak valiliğe başlayınca şeyhlerden 
bir ayan meclisi kurdu. Kısa zamanda iyi 
bir idareci olarak kendini kabul ettirip 
şehir halkının sevgisini kazandı. Daha 
önce ülkeyi ellerinde bulunduran bedevi 
Arap yağmacılarından da haraç vermek 
suretiyle kurtuldu. Böylece şehir halkının 
desteğini alıp çevredeki bedevlierin sal
dırılarını bertaraf edince Hammadller'e 
karşı bağımsızlığını ilan etti ve Beni Ho
rasan adıyla tanınan bir hanedan kurdu 
(454/1062). 

Zirller'den Temlm b. Muiz, 4S8'de 
(1 066) Beni Hilal kabilesinin Zuğbe kolu 
emlri Yabkl b. Ali 'yi yanına alarak Tu
nus'a saldırdı ve dört ay süren kuşatma 
sonunda çok az bir süre için hakimiyetini 
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kabul ettirdi. Abdülhak b. Abdülazlz'in 
488'de (1095) vefatı üzerine yerine oğlu 
Abdülazlz geçti. 491'de (1098) Tunus'a 
tekrar saldıran Temlm b. Muiz burayı yi
ne kısa bir süre için ele geçirdi. Abdüla
zlz'in S Muharrem 499'da ( 17 Eylül 11 05) 
ölümünün arkasından kardeşi İsmail 
emir unvanıyla tahta çıktı; ancak 12 Re
ceb SOO'de (9 Mart 11 07) yeğeni Ahmed 
b. Abdülazlz tarafından öldürüldü. 

Emir Ahmed kabiliyetli bir devlet ada
mıydı. Önce devletin idaresinde söz sahi
bi olan şeyhlerin bir kısmını Mehdiye'ye 
sürdü: ardından ayan meclisini feshede
rek istibdata yöneldi. Yeni surlar yaptı
rarak şehri daha iyi tahkim ettirdiği gibi 
çevrede güvenliği sağladı ; Araplar bun
dan böyle önceden soydukları yolcuların 
yol güvenliğine yardımcı oldular ve Tu
nus pazarlarının en düzenli müşterileri 
haline geldiler. Emir Ahmed çevresinde
ki fıkıhçılarla iyi geçindi ve ZeytOne 
Medresesi alimlerini himaye etti. Ailenin 
adını taşıyan bir saray ve cami yaptırdı. 

Sicilyalı şair İbn Hamdls Emir Ahmed'i 
Horasanl hanedanının en önemli şahsi
yet! kabul eder ve şiirlerinde onun cö
mertliğini ve siyasetteki üstünlüğünü 
anlatır. Emir Ahmed, S10'da (1116) Tu
nus'u kuşatmak amacıyla büyük bir ordu 
gönderen Zir! Emlri Ali b. Yahya b. Te
mlm karşısında fazla direnemeyeceğini 

aniayarak Zir! hakimiyetini, dört yıl son
ra da Hammad! Emlri Aziz b. MansOr'un 
şehri kuşatması üzerine Hammad! haki
miyetini tanımak zorunda kaldı. S22'de 
(1128) Hammad! Emlri Yahya'nın ku
mandanı Mutarraf b. Ali İfrlkıye'nin di
ğer şehirleri gibi Tunus'u da ele geçire
rek Horasan ı hanedanının bu ilk dönemi
ne son verdi; Emir Ahmed'i bütün aile
siyle birlikte Bicaye'ye götürdü ve emir 
orada öldü. 

Tunus S43 (1148) yılına kadar Ham
mad! valileri tarafından yönetil di. Bu ka
rışık süre içerisinde Mehdiye, Trablus
garp, Sefakus ve SOse'yi işgal eden Nor
manlar'ın tehdidine maruz kalındı. So
nuçta ayaklanan halk son Hammad! vali
sini şehirden uzaklaştırdı ve Emir Ah
med'in tahtı ele geçirdiği günlerde Ben
zert'e kaçan Emir İsmail'in oğlu EbO Be
kir'i hükümdar ilan etti. Böylece Horasa
ni hanedanının ikinci dönemi başlamış 
oldu. 

EbO Bekir b. İsmail tahta çıktıktan 
yedi ay sonra kuzeni Abdullah b. Abdüla
zlz tarafından öldürüldü. Bu şekilde ikti
dara sahip olan Abdullah on iki yıl hüküm 
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sürdü. Bu arada Tunus'u almayı hedefle
yen komşusu Beni Hilal'in Riyah koluna 
mensup Muallaka Emlri Muhriz b. Ziyad 
ile iş birliği yapmasından korktuğu şeh
rin ka d ısı Ebü'l-Fazl b. Ca'fer'i oğlu ve ye
ğeniyle birlikte öldürttü. SS2'de (1157) 
yeni bir tehlike belirdi ve İfrlkıye 'ye gi
rerek Bicaye ve Kostantlne'yi ele geçiren 
Muvahhidl ordusu Tunus'u da kuşattı. 
Ancak Muallaka Emlri Muhriz'in ortak 
düşmaniarına karşı yardıma gelmesi üze
rine bir süre için tehlike uzaklaştırıldı. İki 
yıl sonra Emir Abdullah öldü ve yerine 
yeğeni Ali b. Ahmed b. Abdülazlz geçti. 
Aynı günlerde Muvahhidller Tunus üzeri
ne tekrar kuwet gönderdiler. Bunun üze
rine şeyhlerden oluşan bir heyet Muvah
hidl kumandanı Abdülmü'min'in karar
gahına giderek barış istedi. Abdülmü'
min önce bu isteği reddettiyse de daha 
sonra onlara eman verdi. Emir Ali de ai
lesiyle birlikte Mağrib'e doğru yola çıktı. 
fakat yolda öldü; böylece Horasanl hane
danının ikinci dönemi de sona erdi (554/ 

1159) . 

Horasanller Tunus'un gelişmesine 
önemli katkılarda bulundular. Onların 
zamanında şehrin limanı caniandı ve Ar
vupa ile ticaretteyeni bir dönem başladı. 
Bunun başlıca sebepleri. yol güvenliği 
kalmadığından kara ticaretinin tama
men durmas ı ve Sicilya'nın Normanlar 
tarafından işgalinden sonra Avrupa de
niz ticaret filolarının gelişmesidir. Beni 
Hilal'in Kayrevan'ı ele geçirmesinden 
sonra oradaki yahudiler şehri terkede
rek Tunus'a göçtüler. Tunus. yıkıntilar
dan ibaret kalan Kayrevan ile Araplar'ın 

ve hır istiyanların rahatsız ettiği Mehdi
ye'nin yanında iktisadi açıdan önemli bir 
şehir haline geldi. Ayrıca siyasi bir mer
kez o lması sebebiyle İfrlkıye ' nin hıristi
yan Batı 'ya açılan penceresi konumuna 
yükseldi. Horasanller Araplar'la ticari iliş
kiler kurdular; hububat, bal ve yağ gibi 
gıda maddeleri aldıkları bedevliere silah 
ve kumaş satıyorlardı. Şehrin imarına. 
özellikle Zeytune Camii başta olmak üze
re mimari eserlerin tamir ve bakımınci 
itina gösterdiler. ZeytQne Camii'nin hari
mindeki mihrap yönünde yer alan iki sü
tun H arasani tarzın ı hala korumaktadır. 
Ağiebiler zamanında altı olan kapı sayısı 
onlar tarafından on ikiye çıkarıldı . Mina
renin hizasındaki kapının üzerinde bulu
nan kitabede Abdülhak b. Abdülazlz'in 
adı anılmaktadır. Horasanller'den kalan 
bir eser de Emir Ahmed'in yaptırdığ ı sa
rayın müştemilatından bulunan Camiu'l
kasr'dır. 
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HOROVITZ, Josef (Chajim) 
(1874-ı 93 1) 

Alman şarkiyatçıs ı . 
_j 

Almanya'nın Lauenburg şehrinde doğ
du; yahudi tarihçisi haham Markus Ho
rovitz'in oğludur. Marburg ve Berlin üni
versitelerinde Doğu dilleri okudu ve bu 
sırada Eduard Sachau ve Jacob Barth ile 
sıkı ilişkiler içinde bulundu. 1898'de Va
kıdl'nin eJ-Megdzi'si üzerine hazırladığı 
De Waqidii libro qui Kitdb al-Magazi 
inscribitur adlı çalışma ile doktor unva
nını aldı; 1902'de Berlin Üniversitesi'nde 
doçent oldu. 190S-1906'da Leone Caeta
ni'nin isteğiyle kütüphanelerdeki Arapça 
yazma eserleri incelemek üzere İstan
bul , Mısır, Filistin ve Suriye'ye gitti; bu 
gezinin ikinci amacı da Filistin'deki İslam 
fetihlerinin topografik meselelerini araş
tırmaktı. Dönüşünde yazmalarla ilgili ça-. 
lışmalarını Mitteilungen des Seminars 
tür orientulische Sprache'ta yayımla
dı ; derlediği tarihi topografik bilgiler ise 
Caetani'nin Annali'sinde kullanıldı. 1907'
de Hindistan'ın Aligarh şehrindeki Mu
hammadan Anglo Oriental College'da ilk 
Avrupalı Arapça profesörü olarak görev 
aldı. Ayrıca burada hükümet adına isla
mi kitabeler üzerinde incelemelerde bu
lundu ve bu vesileyle Hindistan'da İsla
miyet konusunda eserler yazdı . 1. Dünya 
Savaşı çıkınca Alman vatandaşı olduğu 

için gözaltına alındı ; ancak kısa bir süre 
sonra serbest bırakıldı. Ülkesine dönün
ce yeni kurulan Frankfurt Üniversitesi'ne 
girdi ve buranın Sami diller kürsüsünde 
Tevrat tefsiri, Talmudik literatür ve İs
lamiyat akutmaya başladı; 1920'de de
kan oldu. Bu arada Kudüs'teki İbrani Üni
versitesi'nde Şarkiyat Enstitüsü'nü kur
du ve bir süre yöneticiliğini yaptı; 1925'-

te ilk derslerini verdiği bu üniversitenin 
aynı zamanda idare meclisi üyesiydi. Bu
rada, Kur'an dilinin daha iyi anlaşılab i l

mesi için Cahiliye dönemi ve İslam'ın ilk 
yıllarından Emevller'in sonuna kadarki 
eski Arap şiiriyle ilgili bir lugat hazırlama 
ve Belazürl'nin Ensô.bü '1-eşraf'ını neş
retme işini başlattı. Ancak bu çalışmalar 
onun Frankfurt'ta ölmesi üzerine yarım 
kaldı (5 Şubat 1931) . 

İlk dönem İslam tarihi, eski Arap şiiri 
ve özellikle hayatının son on yılını verdiği 
Kur'an tefsiri Horovitz'in hayatı boyunca 
ilgilendiği üç ana saha oldu; bunların dı
şında Hz. Peygamber'in hayatı ve binbir 
gece masalları hakkında da çeşitli araş
tırmalar yapmıştır. Fars dili ve edebiyatı 
alanında da uzman olan Horovitz birçok 
ilim adamının yetişmesine katkıda bu
lunmuştur. Horovitz, yahudi olmakla bir
likte XX. yüzyılın ilk yarısında Filistin'deki 
yahudi -Arap anlaşmazlığında ara bulu
cuk yapmıştı. 

Eserle r i. 1. De Waqidii libro qui Ki
tab al-Magazi inscribitur (Berolini [Ber
lin! 1898). Doktora tezidir. z. Spuren 
griechischer Mimen im Orient (Berlin 
1905). 3. Koranische Untersuchungen 
(Berlin -Leipzig 1926). İki bölümden mey
dana gelen eserin birinci bölümünde 
Kur'an'da yer alan peygamber kıssaları 
ve diğer kıssalar üzerinde duran Horo
vitz, ikinci bölümde Kur'an'da geçen özel 
isimleri dil açısından ele alarak bunların 
menşeini ve anlamlarını araştırmıştır. 4. 
Die Hasimijjat des Kumait (Leiden 
1904). Kümeytb. Zeyd el-Esedl'nin Ha
şimiyydt'ının Arap şiiri ve Şia hakkında 
bir mukaddime, Arapça metin, Almanca 
tercüme ve açıklamasıyla neşridir. 5. İbn 
Sa'd, Kitdb at-Tabaqat al-kabir (Biog
raphien Muhammeds seiner Gefahrten 
und der spateren Trager des /slams bis 
zum Jahre 230 der Flucht [1-Vlll, Le iden 
ı 904-1917J). E. Sachau'nun başkanlığın
da içlerinde Horovitz'in de bulunduğu bir 
heyet tarafından yayımlanmıştır. 

Horovitz'in bazıları bir eser hacminde 
olan çalışma ve makalelerinin bir kısmı 
da şöyle sıralanabilir : "Au s den Biblio
theken von Kairo. Damaskus und Kon
stantinopel (Arabische Handscriften ge
schichtlichen lnhalts)" (MSOS, Il/! O [ 19071. 

s. 1-68): "List of the Published Moham
medan lnscriptions of lndia" (Epigraph
ia lndo-Moslemica, l-ll, Mysore 1909-

1910 s. 30-144); "Zur Muhammedlegen
de" (Isi., 5 [ 1914]. s. 41-53); "Alter und 
Ursprung des lsnad" ( a.g.e. , 8 [ı 918 J, 


